Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa de casibus conscientiae

Astesanus <de Ast>

[Straßburg], nicht nach 9. Mai 1474

Incipit liber septimus tractans de excommunicatione et speciebus eius

[urn:nbn:de:bsz:31-316099](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-316099)

Incipit liber septimus tractatus de excoicacione et spebus eius. Titulus primus.

Um in libro immediate pcedenti habitus sit de placis ecclesiasticis ad quos pertinet in subditos cum eorum exitu culpa censuram ecclesiasticam exercere. Sequitur in hac parte que est liber septimus huius summe considerandum est de ipsa censura ecclesiastica nomine est intelligitur inia excoicacionis interdictionis et suspensionis ex d. v. sig. querenti Et h. dicitur scilicet ray. et bñ. li. vj. ex. e. cum medi. i. glo. ix. q. ppe persona excoicatur. xj. q. iij. centum. et ex de v. sig. ex pre. Persona suspensa ij. q. v. p. biter. et ex de pur. cano. iter sollicitudines. Locum autem interdictionis ut ciuitas villa castella ecclesia regnum ex de v. sig. cum i. p. b. Interdum tamen ponitur unum per alio. q. et persona dicitur interdictionis et ciuitas excoicatur. ex. e. h. et ex de pur. cum et placare. Deposico autem et degradacio non committuntur nomine censure ecclesiastice. ut dicitur host. in c. querenti. De tribus ergo predictis dicitur est Et primo de excoicacione. circa quam considerandum est primo quod est excoicacio et de spebus eius. et de gravitate. Sed primo videndum est quid sit excoicacio et cum hoc similitur apparebit quot et que sunt species eius scilicet de gravitate eius. Quantum ad primum sciendum quod excoicacio sic describitur a quibusdam. Excoicacio est separacio a comunione ecclesie quo ad fructum et suffragia generalia. Ad eam descripciois evidenciam considerandum est per ille qui per baptismum in ecclesia ponitur. ad duo ascribitur scilicet ad cetum fidelium et ad participacionem sacramentorum. et scilicet istorum primum. quod in sacramentis participacionis non communicat nisi fideles. Et ideo aliquis potest ex ecclesia fieri per excoicacionem dupliciter. uno modo ita quod sepe tamen a participacione sacramentorum. et h. est excoicacio minor. Alio modo ita quod excludat non tamen a participacione sacramentorum. sed etiam a cetum fidelium. et h. est excoicacio maior quam hic diffinitur. Non enim potest esse terciu membrum scilicet excludat a participacione fidelium et non a participacione sacramentorum. rone iam dicta quod fideles in sacramentis comunicant. de vtraque habet ex. e. sig. Nec obstat illud iij. q. iij. engel. trudas. ubi videtur contrarium dici. Ibi enim dicitur quod fuit excoicata non tamen excoicacione minori. que a fraterna societate diuidit. sed etiam maiori quam a corpore christi rescindit. debet enim ibi intelligi fraternitas societatis que contrahitur in participacione sacramentorum. corpore vero christi ecclesia siue collegium fidelium de d. i. ecclesiastica. Sed ulterius ad evidenciam dicitur diffinicionis sciendum quod comunicacio fidelium est duplex quedam in spiritualibus ut sunt mutue orationes et conuenientia ad sacramenta participanda. quedam in corporalibus actibus legitimis. quod quidem actus legitimi in his verbis continentur. Si per delictis anathema quis afficiatur. Os orare vale. comunicacio mensa negatur. Os scilicet ne osculum detur. Orare. ne cum excoicatis oreremur. Vale ne saluterentur. Comunicacio. ne in sacramentis cum ipsis aliquis comunicet. Vel scilicet host. comunicacio. id est colloquium. Mensa negatur ne aliquis cum eis commedat. Premissa ergo diffinicio interpretatur separacionem a

sacramentis in hoc quod dicit quantum ad fructum. et a comunione fidelium quantum ad spiritualia. per hoc quod dicit. et suffragia ecclesie omnia. Alia autem diffinitio quedam data inuenitur scilicet separacionem ab utrisque actibus que talis est Excoicacio est a qualibet licita comunione fidelium vel legitimo actu separacio. Unde ad id fuisse excoicatum ab esu ligni vite dicente domino. videte ne forte sumat de ligno etc. xj. q. iij. q. euidenter. Ex supradictis patet quod due sunt species excoicacionis scilicet maior et minor. sed minoris excoicacionis sunt etiam due species de quibus habetur infra titulo. ix. huius li. ar. iij. q. vlt.

Quod videtur de scdo. s. d. de gravitate excoicacionis. Circa quod sciendum scilicet bonum. quod sicut in medicina corporali duplex est modus sanandi quo videtur sapiens medicus scilicet quoniam per medicamentum suauia aliquam per mordicativa. Ita in medicina spirituali modus quidam suavis est per exhortacionem et sacramentorum ministracionem. modus vero mordax est per increpacionem et subtractioem sacramentorum. et utroque debet uti medicus spiritualis per infirmorum orationem et morborum varietate. Et de primo quidem modo certum est. de scdo vero patet per illud math. xviii. si peccauerit in te frater tuus etc. vsque ibi. quod si ecclesiam non audierit sit tibi sicut ethnicus et publicanus. et postquam dico vobis quecumque ligaueritis super terra etc. Cum ergo ethnici et publicani ex comunione ecclesie reputentur. talis dicitur huiusmodi ecclesiarum excoicacionem reputari. et ita patet quod talis merito debet excoicari. et sic liquet non esse contra ecclesiam interdum aliquos excoicari. Sed obicitur quod cum quis excoicatus sathane traditur ut patet i. cor. v. ubi apostolus fornicatorem manifestum tradidit sathane hoc autem ipse videtur deret. h. sathanas est tortor non tamen animarum. verumetiam corporum. tradere autem tortori est dupliciter. aut cessando a protectioe torquentis. siue exponendo aut iubendo tortori ut affligat. Excoicatio igitur scilicet predictis ecclesie statum est sathane tradere. protectioem subtrahendo et eum exponendo. subtrahit enim suffragia et sacramenta per que munitur contra hostis insidias. In tpe autem ecclesie permittuntur demones ipsis apostolis subiciebantur. et manifestada erat fides per miracula. non tamen exponebantur sed et corporaliter ad mandatum apostoli vexabantur sicut de i. cor. v. in tex. et glo. Et ideo decuit in predictis ecclesie fieri ad tortorem per excellentiam apostolorum. Nunc autem licet non ita vexentur in corpore et spiritu vexandi tamen exponuntur. et per tanto dicuntur sathane tradi et vere excoicari. hec bonum.

De excoicacione maiori a iure ti. ij. Ostendit considerandum est quis possit excoicare. Et primo videndum est a quo potest infligi excoicacio maior. scilicet a quo minor. Maior vero excoicacio quoniam infligitur a iure. quoniam a iudice. Primum autem dicendum de illa que infligitur a iure. Et primo ponendi sunt casus huiusmodi excoicacionis. secundum quod ponendi sunt casus in quibus septem casus que de peccatione clericorum fallit. Circa primum igitur sciendum quod excoicacio maior infligitur a iure in canonibus late sentencie. que sunt plures. Primum est cum quis incidit heresim iam danatam. ut ar. i. ne stozij. manachei et filiius xxiiij. q. j. c. j. et ij. et iij. l. etiam si quis nouam heresim ostingat. et generaliter quicumque per romanam ecclesiam vel singulos

1100. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

1100. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

1100. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

1100. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

1100. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

qz fertur sup falsarios qui lras pape falsificat
aliquo modo expm. e. ti. licz ad regimē.
vel aliquo mō simili vel equalēti alicui illozū
modo. Nota etiā qz xv. q. ij. dicit de falsariis
qui lras impetrat falsa suggestione l fal
sis p̄tibz. qz licet talis sit falsari⁹ extendēdo
nomē falsarij nō tñ est falsari⁹ lraz dñi pape
qz veras lras impetrat licz falsa suggestioe h
nich. Querit postea vtz si inuenies lraz pa
pe cui⁹ efficacia iā expirauit puta qz fuit data
ad temp⁹ qd iā trāsiuit. ludo. nō intencōe vte
di. lram aliquā in ea male formatā reformet l
punctū faciat vel quolibz alio mō aliquid in
ea imutet sit excōicat⁹ ipō iure. Et dicit ali
qui p nō. qz illa excōicatio intelligit nisi de
lras que possūt esse viles alicui. p̄dicta autez
lra quo ad oēm hojem inutilis esset. Sed otra
qz licet illa lra nō imutata facta sit inutil. tñ
p rasurā sic imutari posset vt utilis appareret
vt si ibi scriptū esset post trienniū. iaz videret
vtilis qñ ante erat inutil. cū ergo quecūqz im
muta. cō sine pua sine magna circa lram pape
qz mutacōz pt apparere vtilior q̄ erat. l vtil
ca ante nō esset. sic phibita sub pena excōica
cōis iā late sūte videt q̄ imutans aliquid cir
ca lraz et d qua ē questō sit excōicat⁹ ipō iure
Qd decedendū videt vt em patet ex d crimine
falsi. licz in glo. Quicunqz etiā rapit l imutat
rescriptū pape ē excōicatus et falsari⁹ indisti
cte. Nec obstat illud de fide instru. ex lūl vbi
dō de quibusdā lras quas ps aduersa falsitatis
arguebat. eo qz i narracōe sc̄ti abasē erant.
qz ppter illā rasurā falsē iudicari nō possunt.
sicut habetur in c. illo licet in glo. illa rasura
facta fuit p eū qui lras scripsit. et nō p eū qui
vtebat illis lras. De literis tñ qz p nullā rasu
ram possent appere viles. puta de lra citato
ria data a ducēis annis aliter iudicādū est.
qz si tota raderet et de nouo scriberet nō pos
set apparere vtil ppter bullā qz in creacōe cu
iuslibet pape noui aliquid circa bullā muta.
nomē em ei⁹ in bulla ponit. h nich. Vicesi
musquint⁹ casus ē otra illos qui vendūt l des
ferūt arma. ferū. galeas l lignamina galeaz
naues vel alias merces phibitas saraceis. et
h oi tpe indistincte. vt notat hos. gof. et rap. et
qz regimē nauū piraticaz l galeaz suaz ex
erceēt vel aliqd aliud subsidiū eis impēdunt p
se vel p alios quocūqz mō vel ingemo. et ma
xime tpe guere in dispendiū terre sancte vel
xp̄ianoz. et noie armoz intelligunt h m bñ.
etiā fustes et lapides. ff. de v. sig. armoz. ap
plloz. et tales absolui nō debēt. nisi totū qd
ex tali cōmercio pceperit et tantundez de suo
miserit i subsidiū terre sancte. et si nō sūt soluēdo
alia pena puniāt et oēs res taliū possūt licite
occupari a principibz catholicis. et dñalibus
ciuitatū. et ipi si capti fuerit in hoc serui capi
enciū fieri. vt ex de iudeis. infra quorūdā. et c.
ad delibēradaz. et c. significauit. et dic host.
in lū. de iudeis et sara. qz videt qz tpe treuge
xp̄ianū cū dimercō adire possint alexadriā. dñ
mō caueāt a mercibz phibitis. vt patz in c. si
gnificauit. qz licz i alexadriā ire vt p recup

andis cōciuibz suis. dummō illi qui ppter hō
illuc vadūt nihil in suis mercibz vel alio mō
secū illuc deferāt vñ possit saraceis pter redē
pēbz aliqzōd comodū vel subsidiū puenire.
quod etiā pmo debēt corā epō iurare vt h oia
gōbāt in c. significauit. S3 quid si nō possint
captiuos redimere nisi portēt eis arma vel fer
rū. nunquid hoc facere possunt sine excōicacō
ne. Rñdet bñ. sup dicto c. qz nō credit qz h pos
sint nisi pmo requirā autoritatē pape. ne frau
dis aliquid fiat. Vicesimus sext⁹ casus cōtra
illos mgros vel scolares qui tractāt cū aliq
bononiensi ciue de ipius hospiciō adducendo.
in inquilini scolaris p̄iudiciū seu eo irrequito
vel nisi temp⁹ adductōis sit elapsū. ex d loca.
et adduc. c. j. h pena vt de ibidē i glo. h m laur.
extendit ad oēs qz sūt ibi grā scolariū meretri
cibus exceptis. Sedz vō host. in sū. ti. d loca.
extendit ad oēs qz sūt de iurisdicōe dñi pa
pe scz clericos. sec⁹ ē de alijs. et in glo. sup di
ctū c. dicit idē host. p h dñitucōe ē generalis
Sedz vō jno. ibidē hec dñitucōe ē localis nec
cōprehēdit nisi scolares vel qui p̄uilegio sco
lariū gaudēt vt scriptores et dñiles. Sedz aut
bñ. nō extendit ad scriptores vrozatos. licet
sint ibi ppter scolares. qz eadē rōne extende
ret ad cartarios et cartaz. rasozes. vñ h m eū
foli mgri et scolares phibent ibi adducere ho
spicia alioz scolariū h alij nō phibent addu
cere hospicia scolariū. Sedz etiā host. ex de lo
ca. c. j. hac dñitucōe ligant etiā ciues loca
tes. qz cōicant in crimie adductōibz ex e. si cō
cubine. Vicesimus septim⁹ casus est otra quos
cūqz religioz p̄fessos leges vel phisicā au
dientes. ex ne cleri. vel mona. nō magnope.
et c. sup specula. Vicesimus octau⁹ casus est
qz null⁹ quacūqz religionē. dñ tñ approbatā
vt dicit jo. an. tacite l exp̄sse p̄fessus fuerit. ad
queuis studia lraz nisi ocessa sibi p̄us licēcia
eūdi ad studiū a suo p̄lato cū dñlio cōuentus
sui vel parciū maioris ire p̄sumat. si aliter vad
t est excōicatus li. vj. ne cleri. vel mona. vt pi
culela. Vicesimus non⁹ casus ē otra archidi
aconos. decanos. plebanos. p̄positos. canto
res et alios clericos p̄sonat⁹ habētes. Necnō
et p̄sbros leges vel phisicaz audientes et iste
casus et sup dict⁹. vicesimus septim⁹ intelligit
nisi infra duoz mēsum spaciū a studio hmoi
dixerit desistend. vt in d. c. sup specula. q. vl.
Clerici aut p̄sonatos habentes. sūt primice.
ratus et thesaurari⁹. ex de cōcessi. p. c. nostris.
cancellari⁹. ex vt ec̄. beneficia. c. vnico. p̄cē
tor et saccentoz. ex d excels. p̄la. inter dilectos
mgr scolariū. ex ne p̄la. quāto. custos. ex de of
ficio custo. c. j. et in sacrista. ex de offi. sacri.
c. j. archip̄sbiter. ex de offi. archip̄sbiteri. c. j.
ij. et iij. Et idem intellige de alijs p̄sonatibz
qui scōz diuersas dñitucōes habent diuersi
in eccl̄ijs diuersis. S3 quid de his qui habēt
beneficia quibz est cura animaz annexa. pu
ta habēt ecclesias prochiales. h. nūc ē exp̄f
sum qz statutū p̄dictū ad eos qui prochiales
eccl̄ias habēt nō extendit rōne hmoi eccl̄iaz
nisi ille sint plebanie sub se capellas habētes
Clerici qz p̄nt d. q. l. q. l. q. l.